701. Die verlorenen Schriften Tertullians. Mehrere Schriften Tertullians haben sich nicht erhalten, aber doch noch Spuren ihres Daseins zurückgelassen. Wir führen zuerst die Schriften an, die Tertullian selbst in seinen uns noch erhaltenen Schriften erwähnt.

1. *De spe fidelium* (über die Hoffnung der Gläubigen). Diese Schrift gehört in das Gebiet der Eschatologie. Wie wir bereits gesehen, war der Gedanke bei den Montanisten besonders lebendig, dass nach der Auferstehung und mit der Wiederkunft Christi ein tausendjähriges Reich auf Erden aufgerichtet werde, da sich das himmlische Jerusalem in Pepuza

¹⁾ c. 16 *ita et ministerium tenebitur iudicio et si de suo nihil sapiat, quia portio est eius quae supit, non supeller.*

²⁾ c. 17 *expectans (anima) tamen et carnem, ut per illam etiam facta compenset cui cogitata mandavit.*

³⁾ c. 63 *resurget caro et quidem omnis,*

et quidem ipsa et quidem integra. c. 52 accipiet et ipsa (caro) suggestum et ornatum qualm illi deus voluerit superducere secundum merita. c. 55 ita et in resurrectionis eventum mutari, converti, reformari licebit cum salute substantiae.

herniederlassen werde. Als Abschluss der Geschieke Israels ward dieses tausendjährige Reich von Tertullian nicht betrachtet. Die Weissagungen der Propheten seien nicht auf Israel zu beziehen, sondern was an Örtlichkeiten genannt werde, sei allegorisch auf Christus und seine Kirche zu deuten. Diesem tausendjährigen Reich, das den Aufgestandenen einen Ersatz für das, was sie in der Welt gelitten, bieten will und daher die leibliche Auferstehung voraussetzt, folgt das himmlische.

Adv. Marcion. 3, 24 *De restitutione vero Iudaeae, quam et ipsi Iudaei ita, ut describitur, sperant locorum et regionum nominibus inducti, quomodo allegorica interpretatio in Christum et in ecclesiam et habitum eius spiritualiter competat, et longum est persequi et in alio opere digestum, quod inscribimus „de spe fidelium“ et in praesenti vel eo otiosum, quia non de terrena, sed de caelesti promissione sit quaestio. Nam et confitemur in terra nobis regnum repromissum, sed ante caelum, sed alio statu utpote post resurrectionem in mille annos in civitate divini operis Hierusalem caelo delata.* Dass Tertullian über den zuletzt genannten Gegenstand gehandelt, bezeugt auch Hieronymus in Ezech. c. 36 *neque enim — gemmatam et auream de caelo expectamus Hierusalem — quod et multi nostrorum et praecipue Tertulliani liber qui inscribitur de spe fidelium et Lactantii institutionum volumen septimum pollicetur* (cf. de vir. ill. 18). — SCHWEGLER, Montanismus p. 74; BOXWETSCH, Montanismus p. 79; HAUCK, Tertullian p. 330.